
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 fv 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: 1° - Distretto Peloro/Eolie 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per 

l’affidamento degli “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. ricadenti nei 

Comuni da Villafranca Tirrena a Santa Lucia del Mela, interessati dall’attraversamento 

dell’elettrodotto Sorgente-Rizziconi”. 

Importo complessivo: € 41.882,71  

Smart CIG: Z9029F426E     

Approvazione progetto  

Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) alla ditta 

Cannuli Roberto    

 

 

IL R.U.P. e Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Premesso: 

- che con Determina Dirigenziale n. 832 del 26/09/2019 la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO è stata 

delegata, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D.Lgs. n. 

165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune 

delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

- che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è, tra gli altri, quello di provvedere all’organizzazione del 

territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

Considerato: 

- che gli interventi previsti nel presente progetto interessano i territori comunali attraversati 

dall’attraversamento dell’elettrodotto Sorgente – Rizziconi; 

- che l’affidamento dei lavori in oggetto si rende urgente ed indifferibile in quanto riguardano opere 

necessarie a migliorare la viabilità; 

- che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

(aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla legge 14/06/2019 n. 55)”;  

- che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte“; 

Visto il progetto dei lavori dell’importo complessivo di € 41.882,71 di cui € 29.024,80 per lavori a b.a. 

ribassati del 20%,  € 340,29 per oneri della sicurezza ed € 12.517,62  per somme a disposizione; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto “Interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. ricadenti nei Comuni da Villafranca Tirrena a Santa Lucia 

del Mela, interessati dall’attraversamento dell’elettrodotto Sorgente-Rizziconi“, prevedendo di fronteggiare 

1107 29/10/2019

991 06/11/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

la relativa spesa al cap. 3839/R impegno 1619 per € 39.120,78 e all’impegno 1097 per € 2.761,93 bilancio 

2019; 

Dato atto che l’impresa Cannuli Roberto con sede in Rometta (ME) – Via Nazionale, 328 – P.I.  

02131210839, risulta avere le caratteristiche richieste per i lavori in oggetto, in possesso di idonei requisiti 

tecnico-professionali, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed garantita la territorialità rispetto 

alla scelta dell’impresa esecutrice, in virtù del fatto che le opere previste saranno realizzate nell’ambito del 

1° Servizio Viabilità  prossimo alla sede operativa dell’impresa affidataria; 

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 04 del 2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 

dell’08/04/2015 

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 

190 del 6/11/2012 

DETERMINA 
Per quanto in premessa:  

Approvare il progetto degli “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. ricadenti nei 

Comuni da Villafranca Tirrena a Santa Lucia del Mela, interessati dall’attraversamento dell’elettrodotto 

Sorgente-Rizziconi”; 

Affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa 

Cannuli Roberto con sede in Rometta (ME) – Via Nazionale, 328 - P.I. 02131210839 con il ribasso del 20% 

per un importo netto contrattuale di € 29.365,09 comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza (come da 

quadro economico allegato); 

Fronteggiare la spesa necessaria per l’affidamento dei lavori in oggetto, pari ad € 41.882,71, al cap. 3839/R 

impegno 1619 per € 39.120,78 e all’impegno 1097 per € 2.761,93 bilancio 2019: 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento dei lavori ad 

idonea ditta; 

- l’affidamento ha ad oggetto: “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. ricadenti nei 

Comuni da Villafranca Tirrena a Santa Lucia del Mela, interessati dall’attraversamento dell’elettrodotto 

Sorgente-Rizziconi”; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria e inderogabile; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 

33/2013; 

Dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo alla 

sottoscritta; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

online; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

               

 

Messina _________________                                                                       

Il Responsabile dell’Istruttoria 

      Istr. Amm.vo L. Romeo 

 

 

 

 

      II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 

                               ING. A. CHIOFALO 

             DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                  ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                               (Det. Dirig. 832 del 26/09/2019) 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O.

    ING. A. CHIOFALO 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

  ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

(Det. Dirig. 832 del 26/09/2019)


